1

股票代码：600416           股票简称：*ST 湘电          编号：2020 临-096

湘潭电机股份有限公司

关于公开挂牌转让全资子公司股权的进展

公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、交易概述

湘潭电机股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2020 年 3 月 29 日、4

月 20日召开第七届董事会第二十四次会议与 2019年年度股东大会，审议通过了

《关于正式公开挂牌转让全资子公司股权的议案》(详见公告编号:2020 临-049、

2020 临-059)，公司同意以不低于评估值的价格 102,695.44 万元正式公开挂牌

转让公司所持有全资子公司湘电风能有限公司（以下简称“湘电风能”）100%

的股权。因挂牌期满未征集到意向受让方，公司分别于 2020 年 6 月 1 日、2020

年 6月 17日召开第七届董事会第二十六次会议与 2020年第二次临时股东大会，

审议通过了《关于调整全资子公司湘电风能 100%股权转让挂牌价格的议案》(详

见公告编号:2020 临-069、2020 临-071)，公司同意以原挂牌价格折价 10%的价

格在湖南省联合产权交易所有限公司（以下简称“湖南联交所”）进行第二次公

开挂牌转让。截至 2020 年 6月 29日，根据湖南联交所国有产权转让规则和转让

公告约定，湖南兴湘资产经营有限公司（以下简称“兴湘资产公司”）符合受让

条件并按时缴纳保证金 5000 万元整，成为唯一符合条件的意向受让方，兴湘资

产 公 司 拟 以 人 民 币 玖 亿 贰 仟 肆 佰 贰 拾 伍 万 捌 仟 玖 佰 捌 拾 捌 元

（￥924,258,988.00）受让公司的全资子公司湘电风能 100%的股权。

2020 年 7 月 1 日，公司与兴湘资产公司签署了《产权交易合同》。兴湘资

产公司以人民币玖亿贰仟肆佰贰拾伍万捌仟玖佰捌拾捌元（￥924,258,988.00）

2

受让湘电风能 100%的股权，《关于公开挂牌转让全资子公司股权的进展公告》

（公告编号：2020临-085）。

二、关于担保和还款事项的进展情况

1、关于湘电风能（含子公司）银行授信担保主体变更事项。公司为湘电风

能（含子公司）提供了 223307 万元银行授信担保，其中：广发银行湘潭分行、

交通银行湘潭分行、东亚银行长沙分行由于合同到期，担保已经解除。截止 2020

年 7 月 30 日，其他 9 家银行都已与湖南兴湘投资控股集团有限公司签订了担保

合同（担保合同金额合计 208012万元），完成了担保主体变更手续。

2、关于湘电风能（含子公司）应付公司的借款事项。截止 2020 年 4 月 24

日，湘电风能（含子公司）应付公司的借款 20000 万元，至 2020 年 7 月 31 日

所有借款都已归还。

3、关于湘电风能（含子公司）应付公司往来款事项。截止 2020 年 4 月 24

日，湘电风能（含子公司）应付公司的往来款项 100342 万元，兴湘资产公司的

全资子公司湖南兴湘置业有限公司（以简称“兴湘置业公司”）已承诺对湘电风

能（含子公司）应付公司的往来款项 100342 万元予以担保，若因湘电风能未在

三年内支付完成该笔账款，兴湘置业公司将进行相应的差额补足。

三、湘电风能工商登记变更进展

7 月 30 日，湘电风能已完成相关工商登记变更工作，并取得了湘潭市市场

监督管理局颁发的新《营业执照》。本次工商变更完成后，公司不再持有湘电风

能股权，湘电风能不再纳入公司合并报表范围。其变更后的相关工商登记信息如

下：

公司名称：湘电风能有限公司

公司类型： 有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

统一社会信用代码：914303007880405686

注册资本：356915.5796 万元人民币

成立日期：2006 年 06月 09日

营业期限：2006 年 06月 09日至 2056年 06月 08日

3

注册地址：湖南省湘潭市吉安路 68号

法定代表人：谭文理

经营范围：风力发电系统、风力发电机及零部件的进口、开发、制造、销售、

服务、维修保养,风电场的建设、经营、风电系统服务及产品生产所需的原材料

和设备的进出口；机电制品和橡胶制品的进出口；能源技术咨询服务；电气机械

检测服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

特此公告。

备查文件：

1、银行与湖南兴湘投资控股集团有限公司签订的担保合同

2、湘电风能应付公司往来款三年还款计划

3、湘电风能应付公司往来款还款担保

4、湘电风能新营业执照

5、内资企业登记基本情况表

                                                湘潭电机股份有限公司

                                             二〇二〇年八月一日